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KALLAUZ ACADEMY

✦ Graphic Design
design · visual communication · portfolio — Fillestar → Bazë | 17–20 vjeç

Të formojë studentin nga njohja me elementet bazike të dizajnit deri te ndërtimi i një
mini-portofoli të organizuar me 6 projekte funksionale.

36h
Orë totale

3 muaj
Kohëzgjatja

2× javë
Frekuenca

18
Ligjërata

6
Projekte

Profili i kursit
Fillestarë që duan të ndërtojnë bazë solide në komunikim vizual, tipografi, kompozim,
ngjyra dhe prezantim profesional të punëve.

Objektivat kryesore dhe rezultatet e pritura
• Kupton rolin e dizajnit grafik në komunikim dhe marketing.
• Përdor tipografi, ngjyra, forma dhe hapësirë negative në mënyrë të qëndrueshme.
• Përgatit materiale bazike për print dhe digital.
• Organizon skedarët dhe eksporton formatet e duhura për prezantim dhe shpërndarje.
• Ndërton mini sistem vizual koherent në disa aplikime.

KPI dhe mënyra e matjes së progresit
• Studenti realizon së paku 6 projekte të përfunduara dhe të eksportuara saktë.
• Studenti demonstron përdorim të vetëdijshëm të hierarkisë tipografike, grid-it dhe

kontrastit në të paktën 4 punë.
• Studenti aplikon proces pune: ideim → skicë → draft → feedback → finalizim.
• Studenti prezanton portofolin final me argumentim të zgjedhjeve vizuale dhe teknike.
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Projektet e kursit
Çdo projekt është i lidhur me një aftësi reale pune dhe përdoret si pjesë e vlerësimit të
progresit gjatë 3 muajve.

Kodi Projekti Përshkrimi dhe output-i i pritur

P01 Poster Promocional Poster bazik për event ose ofertë. Fokusi: hierarkia,
grid, kontrasti, imazhi dhe CTA.

P02 Vizitkartë Personale Kartë personale me strukturë profesionale, bleed,
margjina sigurie dhe eksport për print.

P03 Logo Bazike Wordmark ose symbol simple për biznes imagjinar;
eksplorim i formës, thjeshtësisë dhe lexueshmërisë.

P04 Social Media Set Single post + story me konsistencë vizuale, renditje
informative dhe përshtatje për ekran.

P05 Flyer Informues Material informues me tekst, foto, tituj dhe CTA; fokus
në layout praktik dhe rrjedhë leximi.

P06 Mini Portofol Final Selektim dhe prezantim i punëve më të mira me
mockup, tituj, shpjegime të shkurtra dhe rend logjik.

Struktura standarde e një ligjërate 90-minutëshe
Kohëzgjatja Aktiviteti

10 min Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

20 min Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve

25 min Blloku teorik i ligjëratës

25 min Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr

10 min Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës

Vlerësimi i progresit
• 40% projekte praktike gjatë kursit
• 20% pjesëmarrje aktive dhe reflektime javore
• 20% zbatim i feedback-ut dhe dorëzime të rregullta
• 20% prezantimi final dhe argumentimi i procesit
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Plani i plotë i ligjëratave
Për secilën ligjëratë janë shënuar fokuset teorike, aktivitetet praktike dhe rezultati i
synuar. Kjo strukturë i ndihmon studentët të kuptojnë ritmin e kursit javë pas jave.

L01 Çfarë është dizajni grafik?
Hyrje në rolin e dizajnit si mjet komunikimi.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Përkufizimi i dizajnit grafik dhe fushat kryesore
• Shembuj të komunikimit vizual efektiv
• Roli i brief-it dhe objektivit në dizajn
Pika praktike / ushtrime:
• Analizë e posterëve dhe materialeve reale
• Identifikim i elementeve bazike të një layout-i funksional
Rezultati i pritur: Të kuptohet pse dizajni nuk është vetëm estetikë, por strukturë dhe
mesazh.

L02 Forma, hapësira dhe balanca
Parimet e kompozimit që e bëjnë një layout të lexueshëm.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Balanca simetrike dhe asimetrike
• Roli i hapësirës negative
• Marrëdhënia mes elementeve dhe ritmi vizual
Pika praktike / ushtrime:
• Ushtrim me forma gjeometrike dhe rreshtim
• Rindërtim i një layout-i të çrregullt në strukturë të pastër
Rezultati i pritur: Studenti fillon të kontrollojë rendin vizual në vend të vendosjes
intuitive.
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L03 Bazat e tipografisë
Zgjedhja e fonteve dhe krijimi i hierarkisë.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Familjet tipografike, pesha dhe kontrasti
• Tituj, nën-tituj dhe tekst bazë
• Gabime të zakonshme në kombinimin e fonteve
Pika praktike / ushtrime:
• Krijim i 3 hierarkive tipografike për të njëjtin tekst
• Eksperiment me kombinime fontesh për tone të ndryshme
Rezultati i pritur: Të kuptohet si tipografia drejton leximin dhe tonin e komunikimit.

L04 Ngjyrat dhe kontrasti
Përdorimi funksional i ngjyrës në dizajn.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Rrethi kromatik dhe raportet bazike
• Kontrasti për lexueshmëri
• Ngjyra si mjet për fokus dhe identitet
Pika praktike / ushtrime:
• Ndërtim i 2 paletave me karakter të ndryshëm
• Testim i lexueshmërisë në kombinime të ndryshme
Rezultati i pritur: Studenti zgjedh ngjyra me arsye, jo vetëm sipas shijes.
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L05 Poster bazik — praktikë
Fillimi i projektit të parë me mentorim.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Leximi i brief-it dhe përcaktimi i mesazhit kryesor
• Vendosja e grid-it dhe hierarkisë
• Përzgjedhja e imazhit dhe CTA
Pika praktike / ushtrime:
• Skicim i posterit në 2–3 drejtime
• Fillimi i realizimit digjital të projektit P01
Rezultati i pritur: Fillon projekti i parë real me feedback individual.

L06 Përfundimi i Projektit 1
Rregullime finale, eksport dhe mini-prezantim.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Finalizimi teknik i posterit
• Kontrolli i margjinave, kontrastit dhe lexueshmërisë
• Si prezantohet puna para grupit
Pika praktike / ushtrime:
• Review individual i posterëve
• Eksport për print dhe digital
Rezultati i pritur: Studenti kupton ciklin draft → korrigjim → final.



KALLAUZ ACADEMY Faqe 6

L07 Vizitkarta dhe formatet print
Hyrje në materialet e printit.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Dimensionet standarde dhe bleed
• Zona e sigurt, crop marks dhe raporti tekst-hapësirë
• Hierarkia informative në vizitkartë
Pika praktike / ushtrime:
• Ndërtim i një vizitkarte personale
• Përshtatje e dizajnit për përmbajtje reale
Rezultati i pritur: Studenti kupton kufijtë teknikë të dizajnit për print.

L08 Logo e thjeshtë
Procesi bazik i ndërtimit të logos.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Thjeshtësia, dallueshmëria dhe reduktimi formal
• Wordmark vs symbol
• Skicimi para realizimit
Pika praktike / ushtrime:
• Krijim i 10 skicave të shpejta
• Përzgjedhje e 2 drejtimeve për zhvillim
Rezultati i pritur: Studenti mëson të mos hidhet menjëherë në final, por të eksplorojë.
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L09 Postim social media
Dizajn për ekran dhe komunikim i shpejtë.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Formatet bazike për feed
• Fokusi vizual dhe economy of content
• Lexueshmëria në mobile
Pika praktike / ushtrime:
• Ndërtim i postimit P04 me grid të qartë
• Testim i lexueshmërisë në ekran
Rezultati i pritur: Studenti dizajnon për sjelljen reale të përdoruesit në ekran.

L10 Story dhe cover
Përshtatja e të njëjtit sistem në formate të ndryshme.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Adaptimi i layout-it
• Konsistenca e elementeve vizuale
• Prioritizimi i mesazhit në vertikale
Pika praktike / ushtrime:
• Krijim i story version-it dhe cover-it
• Krahasim mes formateve dhe optimizim
Rezultati i pritur: Studenti ruan identitetin edhe kur ndryshon formati.
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L11 Flyer bazik
Ndërtim i materialit informues.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Strukturimi i përmbajtjes së gjatë
• Marrëdhënia mes titullit, trupit dhe CTA
• Përdorimi i fotos si mbështetje e jo si dekor
Pika praktike / ushtrime:
• Fillimi i P05 me brief real
• Vendosje e rendit informativ në faqe
Rezultati i pritur: Studenti kombinon informim dhe estetikë në një material praktik.

L12 Finalizim P02–P05
Rishikim i disa projekteve në paralel.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Standardet e organizimit të skedarëve
• Si dokumentohen versionet
• Gabimet që duhet korrigjuar para dorëzimit
Pika praktike / ushtrime:
• Feedback i strukturuar sipas kriterit
• Eksport i organizuar i projekteve
Rezultati i pritur: Studenti konsolidon disiplinën e dorëzimit profesional.
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L13 Përzgjedhja e punëve
Çfarë hyn në portofol dhe pse.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Kriteret e selektimit
• Vlera e procesit dhe jo vetëm e finales
• Tregimi i progresit në portofol
Pika praktike / ushtrime:
• Zgjedhje e 6 punëve më të mira
• Shkrim i përshkrimeve të shkurtra për secilën
Rezultati i pritur: Studenti fillon të mendojë si prezanton veten si dizajner.

L14 Mockup-et e thjeshta
Prezantim më profesional i punëve.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Kur mockup ndihmon dhe kur pengon
• Rregulla për përdorim të pastër
• Konsistenca në stil prezantimi
Pika praktike / ushtrime:
• Vendosje e posterit, kartës dhe postimit në mockup-e
• Korrigjim i shkallës dhe perspektivës
Rezultati i pritur: Punët marrin vlerë më të lartë prezantuese.
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L15 Mini identitet vizual
Lidhja e disa materialeve në një sistem.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Ngjyrat, fontet dhe tonet si sistem
• Ripërdorimi i elementeve vizuale
• Koherenca ndërmjet aplikimeve
Pika praktike / ushtrime:
• Ndërtim i një seti të vogël identitar
• Përshtatje e logos dhe toneve në disa materiale
Rezultati i pritur: Studenti e kupton dallimin mes punëve të veçuara dhe sistemit vizual.

L16 Feedback në grup
Kritika konstruktive dhe argumentim.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Si jepet feedback profesional
• Si pranohet kritika dhe si filtrohet
• Kriteret e vlerësimit vizual
Pika praktike / ushtrime:
• Sesione komentimi mes studentëve
• Përmirësime në bazë të sugjerimeve
Rezultati i pritur: Rritet aftësia për analizë dhe vetëkorrigjim.
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L17 Përgatitja e portofolit final
Renditja dhe finalizimi i prezantimit.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Cover, renditje dhe tituj
• Shpjegimi i rolit të secilit projekt
• Kontrolli final i cilësisë
Pika praktike / ushtrime:
• Ndërtim i mini-portofolit PDF
• Testim i rrjedhës së prezantimit
Rezultati i pritur: Studenti përgatit dokument prezantues koherent.

L18 Prezantimi final
Demonstrim i punës së semestrit.
Rrjedha e seancës:
• 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar
• 20 min — Feedback i detyrës / diskutim i ushtrimeve
• 25 min — Blloku teorik i ligjëratës
• 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhëhequr
• 10 min — Përmbyllje, pyetje dhe detyra e radhës
Pikat kryesore teorike:
• Struktura e prezantimit 3–5 minuta
• Argumentimi i zgjedhjeve vizuale
• Reflektimi mbi progresin
Pika praktike / ushtrime:
• Prezantim i P01–P06
• Koment final dhe udhëzim për hapat e ardhshëm
Rezultati i pritur: Studenti e mbyll kursin me punë të dokumentuara dhe të prezantuara
profesionalisht.


